a) Friesa

a) Fries de restricta renunciationum interpretatione.

Ph. Knippschild de nobilitate G. R. I.

immediata, L. III. C. XII. n. 558. p. 175.

b) Gebhard Reges francorum Merovingic: docum. autor. asserti. Luneburg 1736.

pag. 36. 66. 95. 134. 135.

Struv Iurisprudentia heroica. P. II. C.

IX. Sect. I. §. 37 - 65.

§. 19.

Quae cum ita sint, et finis, extincta masculorum stirpe omnino cesset, cessare etiam debet renunciationem effectus. Renunciatio nempe a filia facta, deficientibus masculis, non facta habetur, unde etiam cum regressus reservatione renuncians, si ante masculos decesserit, ius hoc reservatum ad suos haeredes transmittit, licet ultius defunctus filias reliquerit. Pactis domus aliam successionem introduci filiasque accepta congruam haereditati suae sine reservacione renunciare posse, me non dicente, liquet, non necesse igitur est, ut monendum, ista argumenta tunc tantummodo applicari posse, si pactis aliis et gentilius *legitime* initis non contradicant.

§. 20.

Huc accedit, vt soror, si etiam ius suum sibi haud reservaverit, de-

C fun.

functo fratre et deficientibus huius filiabus, ius haereditatem eius consequendi eo ipso habeat; si itaque renunciatio *bis auf den ledigen Anfall* nihil aliud inuolueret, quam vt saluum sit sorori ius succedendi in casu, quo frater absque descendantibus masculis et filiabus defunctus est, omnino frustranea foret reservatio ista. Sed reservatio *bis auf den ledigen Anfall* non comprehendit successionem fraternalm ita vt filia renuncians ea potiatur, cum frater absque descendantibus mortuis est, sed eam ipsam paternam portionem vel maternam etc. comprehendit, quam filia, mediante renunciatione fratibus cessit. Succedit filia, vt alius verbis vtar, non ultimo defuncto sed primo adquirenti, quare nec ultimus defunctus de parte renunciata in dannum filiae renunciantis disponere potest. Ex his omnibus fluit conclusio iusta: *RENUNCIATIONE SIMPLICITER FACTA bis auf den ledigen Anfall SI FRATRES QUI PACTI TEMPORE EXSTEBANT, nullis masculis sed tantum filiabus relictis decesserint, in portione, quam fratrius cessit, filias has amitae renunciari possent nullo modo impedimento esse* a).

Cramer. T. IV. opusc. pag. 108.

G. H. Linck consilia. Alt. resp. 205.  
de Ludewig in gelehrten Anzeigen. T.  
I. p. 808.

F. C. Harpprecht Diss. de regressu ad  
bona ab illustribus i praecipue filiabus  
renunciata. Tubing. 1711.

Frommann Diss. cit. 8. L. XI.

Kellenbenz Diss. cit. Qnaest. XIX.

§. 21.

Refutare videtur hancce sententi-  
am PVTTER a) sequentibns argumen-  
tis: I) Aliud esse ius, aliud esse ordi-  
nem succedendi. Si de iure succedendi  
agiur, hoc immediae a solo primo  
adquirente profiscitur; sin de ordine  
successionis, omnino ultimi posses-  
soris ratio habenda. Nam licet ius  
per pactum et providentiam maiorum  
generatum omnibus posteris adquisi-  
tum sit, ipsa tamen possessio bono-  
rum ordine quodam ab altero in al-  
terum devoluitur. II) Imo nisi hunc  
succedendi ordinem admittere velis,  
maxime incommodum fore, bona  
saepissime ab altera linea ad alteram  
transferrri, id quod conservationi fa-  
miliae haud profecto conueniens est.

C 5

III)

III) Quod caeterum filiae abdicunt se  
suo haereditario iure, vulgo renun-  
ciant haereditati vitae, licet ius nu-  
lum, quod cedere possent, habeant.  
Sed periculum faciam, ut haecce ar-  
menta a viribus suis suspendam.

a) De iure foeminarum adspirandi ad fidei  
comissa familiae. §. LXVI. cit.

§. 22.

Quod ad primum attinet argumen-  
tum, satis abunde constat, mori-  
bus Germanis, successionum ius com-  
mune pactis variis immutari posse, et  
si varia pacta nobilium gentilitia re-  
spiciamus, saepissime mutatum esse.  
Concedo igitur, in regula ordinem  
succedendi secundum ultimum pos-  
sessorum defunctum computari debe-  
re, hancce regulam vero etiam exci-  
dere, si pacta familiae vel eius obser-  
vantia aliud disposuerunt. Sane vi-  
huius regulae filia renuncians olim una  
cum fratribus par habuit ius sccede-  
di in bona avita (§. 5. 9.) de iure suo  
autem in favorem familiae decessit, et  
id sibi bis auf den ledigen Anfall reservat,  
hoc euueniente itaque sermo esse  
non potest de ordine succedendi iure  
com-

communi usitato, quippe qui pacto renunciativo reservativo (si barbare loqui licet) est immutatus. Persuasum habeo nullum esse, qui ignoret, ordinem succedendi communem, unioribus, confraternitatibus, divisionibus, *Mutschierungen* et aliis pactis gentilitatis quibus maioratus, minoratus, primogenitura est introducta, quam maxime immutatum esse; quid obstat ergo, quin etiam renunciationibus ille ordo possit interrumpi? Quod certe rum est, mea quidem opinione ordo succedendi a iure succedendi non facile potest secerni, saltem unum absque altero consistere nequit. Sit autem, ut aliqua differentia inter *ordinem* et *ius* succedendi obveniat, omnino tamen ordo succedendi ab illo incipere debet, cui succeditur. Quis vero est, cui exstincta stirpe masculina succeditur? Putter ipse id praecclare sequentibus docuit:

Quod quam primum deficiunt omnes a primo adquirente progeniti mares statim omnibus eiusdem familiae foeminis sit ius adspirandi ad bona avita, sive in illis succedendi, quod a solo primo adquirente in eas promanat b).

D 4

et

et ego consentio simulque vero contendō, ordinem succedendi etiam in hoc casu non ab ultimo defuncto sed a primo adquirente, eo nempe, cuius haereditati fuerit renunciatum, esse deducendum. Me quidem non fugit Putterum in tractatu jam pridem allegato praecipue de fideicommissis familiarium tractasse ad quae in regula foeminae adspirare nequeunt, ita ut forsitan explanatio mea plane inutilis evadere posset. At perpendas quae res nunciations plerumque ea ex causa fieri, ut fideicommissum objective sumtum, sub quo intelligo dominium, tam quoad alienationem quam successionem strictum augeatur. Quod si fit in aprico quidem est, foeminas post fideicommissum constitutum natas, neque infideicommissum succedere neque obdeficiens jus successions renunciare posse. At quis istis filiabus negabit ius succedendi in bona paterna, qui existebant priusquam fideicommissum cum earum consensu erat confectum? Hae itaque filiae quae ante fideicommissum constitutum in masculorum commodum renunciarunt, bonis partenis bis auf den ledigen Anfall, recte adspirant etiam ad fidei commissa, quae

Quae extinctis masculis eo ipso tam  
quoad nomen quam quoad effectum  
concidunt.

a) *Pütter auserlesene Rechtsfälle. T. I. p. 90.*  
Disput. de I. feminasum adspirandi ad  
Fideicomm. C. III. §. 22.

§. 23.

Procedo ad alteram Putteri exce-  
ptionem (§. 11.) Videor mihi hic ite-  
rum replicam in ipsis Putteri scriptis  
invenisse. Veritate enim infucata pro-  
ponit a):

Sed scias velim, quod non mili-  
tiae solum favor, sed etiam finis  
propagandi familiae nominis ac  
splendoris peperit marium prae-  
rogativam. *Emnvero* masculi pa-  
tris non matris necaviae, nec al-  
terius feminae a qua oriuntur,  
nomen familiaeque splendorem  
propagant. Potius quum femi-  
nae dum nubunt, e familia ex-  
eant, statim a successione in bo-  
na avita ad illas defertur, prisca  
haec familia per eas amplius non  
conservatur; hinc cessante ipsima  
huius rei causa, quam primum

C 5

femi-

feminae succedunt, cessat quoque res ipsa, marium nempe praerogativa.

Si itaque conservatio familiae interargumenta numerari debet, quae praerogativam filiae ultimi defuncti haeredibus regressum sollicitantibus suadent, certe finis iste nullo modo impletur. Nam ni fallor, filia ultimi defuncti est foemina, sicut amita, quae ambo bona avita contractis nuptiis alienam familiam transferunt, quarum itaque nulla neque nomen neque insignia gentilitia familiae antiquae conservare potest. Certe igitur in conservatione familiarum nullum latet argumentum, quod meae opinioni contrarium esset. Tentat quidem Putter, argumentum suum praecipue in observantia fundare, qua alienatio bonorum et terrarum divisiones prohibitae essent, quae manifesto fierent, si bona inter foeminas proximiores et remotiores essent dividenda. Sed si recte sentio, in iis familiis solummodo alienations et divisiones terrarum sunt prohibitae, ubi id pacta gentilitia expresse praescribunt, absentibus pactis vero de hac re disponentibus,

abs-

absque dubio observantia generalis vi  
cuius terrae germanicae haud divisibi-  
les essent, difficile probari potest,  
praecipue cum historia Saxonica, Thu-  
ringica, fata Comitatuum et dynastio-  
rum *Catzenelnbogen, Sponheim, Sayn,*  
*Leiningen, Salm, Mandercheid* casum in  
contrario demonstrent a).

a) *Johann Jacob Reinhardt Abhandlung von  
dem Erbfolgsrecht der Töchter vor den  
Stammsniettern.* Gießen 1746.

§. 24.

Propero ad ultimam Putteri exce-  
ptionem. Antiquissimis jamjam tem-  
poribus variarum provinciarum leges,  
successionis ordinem quatenus ad fi-  
liarum exclusionem spectabat, varie  
constituebant. Ita *LEX SALICA: deter-  
ra Salica in mulierem nulla portio hereditatis  
transit, sed hanc virilis sexus acquirit, hoc  
est, filii in ipsa haereditate succedunt.* Ali-  
ter *LEX RIVARIORVM:* sed cum virilis  
sexus extiterit, foemina in haereditatem avi-  
aticam non succedat. Aliter *LEX ANGLI-  
ONVM ET WERNIORVM:* Usque ad quin-  
tam generationem paterna generatio succedat,  
post quintam autem filia ex toto, sive de pa-  
tris, sive de matris parte, in hereditatem  
succedet.

succedat. Aliter LEX ALEMANNORVM:  
 si duas sorores absque fratre reliæcæ posse  
 mortem patris fuerint, ad ipsas paterna hereditas  
 pertingat. Aliter LEX BAIVARIORVM:  
 si maribus, qui nec filios  
 nec filias, nec nepotes ac pronepotes, nec  
 ullum de propinquis habet, sed in uxorem aut  
 donatione aut testamento, sive partem sue  
 omnes contulerit facultates, et haec deinceps  
 in viduitate perficit, et memoriam mariti,  
 cum pudicitia castitatis observat, omnia quæ  
 a marito ei sunt donata possideat, et ea, in  
 quem voluerit, pro jure suo transfundat.  
 Quod si maritus et mulier sine herede mortui  
 fuerint et nullus usque ad septimum gradum  
 de propinquis et quibuscumque parentibus in-  
 venitur, tunc illas res fiscus acquirat. Lex  
 WISIGOTHORVM SI PATER VEL MATER  
 INTESTATI DISCESSERINT TVNC SORO-  
 RFS CVM FRATIBVS IN OMNIPARENTVM  
 FACVLTATE AEQUALI DIVISIONE SVCE-  
 DANT. Antiquissimis igitur temporibus  
 leges germanicae respectu successio-  
 nis foeminarum non ita erant unifor-  
 mes, ut exclusio earum a bonis aviati-  
 cis pro universali germanica observan-  
 tia posset haberi, tametsi in una et altera  
 provincia viguit. Huic accedit: impe-  
 ratores ex stirpe Carolingia unicuique  
 genti devictæ ut legibus suis viveret,  
 per-

permisso, ita ut Romanus Romanis, Burgundus Burgundicis, Salicus Salicis, Ripuarius Ripuaricis legibus viserit, ex quo maxima confusio in administranda iustitia exoriebatur, quae irruente iure romano multiplicabatur. Cum itaque successio foeminarum in Germania non ubique erat eadem, saltem cum observantia de exclusione filiarum non ubique omni exceptione erat maior, iam ista variatio (si etiam vim iuris peregrini non attendis) nobilibus, qui omnia familiae suae bona soli stirpi masculinae servare cupiebant, suadebat, ut renunciations filiarum curarent, praecipue cum olim erat mos, ut Bavarus, si exemplis utiliceret, etiam in Alemannia legibus solummodo suis obtemperaret a). Et ius Canonicum renunciations sustentavit, vti nos locus in corpore iuris Canonici extans docet b), Si praeterea iura peregrina antiquissimis et mediis temporibus in legislatione tentonica vim suam exseruerunt, quid obstat, quin illa hodie in explicandis va-riorum iurium institutis adhiberi pos-sent (§. 14.)

a) Schmidt *Geschichte der Teutschen*, Erster Theil 3 Buch. pag. 601,

b) C.

b) C. II. de pacis in 6to. Quamvis pactum patri factum a filia, dum nuptui tradebatur, ut dote contenta nullum ad bona paterna regressum haberet, improbat lex civilis, si tamen iuramento, uic vi nec dolo praestito, firmatum fuerit ab eadem omniuo servari debebit. Cum non verget in aeternae salutis dispendium, nec redundat in alterius detrimentum.